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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce vytváří ucelený přehled často pouţívaných ukazatelů

finanční výkonnosti a metod pro vyhodnocování finanční výkonnosti. V první kapitole je

stručně popsán způsob, jakým podniky zaznamenávají své finanční toky. V souvisejících

podkapitolách je nastíněna forma účetních výkazů a jejich význam. Druhá kapitola pojednává

obecně o samotné finanční výkonnosti, vlivech na ni a o důvodech proč dochází k jejímu

zjišťování. V třetí kapitole jsou uvedeny tradiční způsoby měření finanční výkonnosti, které

jsou prováděny na základě dat získaných z finančních výkazů. Obsahem čtvrté kapitoly jsou

měřítka výkonnosti zaloţená na přidané hodnotě. Myšlenky komplexních metod, které

nepracují pouze s finančními ukazateli, ale berou v potaz mnoho dalších vlivů, jsou popsány

v kapitole pět.

Klíčová slova

Finanční tok, finanční výkonnost, ukazatelé finanční výkonnosti, komplexní metody,

přidaná hodnota.
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Abstract

This bachelor thesis creates the summary of frequently used methods and indicators

of financial efficiency. In the first chapter is briefly explained way which companies use

to register their cash flows. In the subchapters of first chapter are described financial

statements and their form. The second chapter discusses in general about financial efficiency,

about influences and about reasons to measure it. In the chapter three are shown more

traditional methods that work on the basis of data obtained from financial statements.

The chapter four contains measures which are based on added value. Ideas of complex

methods which don’t work only with financial measures but take into account many of other

influences are described in the chapter five.
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Seznam symbolů a zkratek

CF ....................... Cash-flow

FO ...................... Fyzická osoba

HV ...................... Hospodářský výsledek

PO ...................... Právnická osoba
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Úvod

Vize a strategie podniků jsou různé. Primární cíl podniků zůstává však stejný. Jedná se

o maximalizaci zisku, při co nejmenším vynaloţeném úsilí. Dnešní zákazníci nemají problém

s monopolní nabídkou. Z tohoto důvodu se musí kaţdý podnik snaţit překonat konkurenci

zefektivňováním svého podnikání. Podniky musí lokalizovat svá slabá místa a snaţit se

o jejich nápravu, a právě k tomu slouţí i modely pro měření finanční výkonnosti. Sestavit

vhodný model pro měření finanční výkonnosti je poměrně sloţitá problematika, která

vyţaduje znalosti vnitropodnikových procesů i trţního prostředí.

V současné době má management podniku k dispozici širokou škálu finančních

i nefinančních měřítek posuzujících určitým způsobem výkonnost. Volba vhodné metodiky

pro měření a posuzování například finanční výkonnosti je proto záleţitostí vyţadující dobrou

znalost těchto metod a ukazatelů. Tato bakalářská práce je uceleným přehledem nejčastěji

uţívaných finančních ukazatelů a metod. Popisuje, jak by management měl postupovat

při volbě a integraci zvoleného modelu do podnikové praxe.

Závěrem práce je zhodnocení vybraných metod pouţitých pro měření finanční

výkonnosti v elektrotechnickém podniku. Zhodnocením se rozumí určit vhodnost jejich uţití

pro daný typ podniku.
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1 Zaznamenávání finančních toků v podniku

1.1 Funkce výkazů

O finančním dění v podniku se zajímají nejen vlastníci a manaţeři podniku, ale i vnější

strany. Vnější stranou jsou myšleni investoři, věřitelé, konkurence, v neposlední řadě

i zákazníci a státní instituce. Tito externí uţivatelé finančních výkazů provádějí analýzu

podniku v závislosti na jejich vlastních cílích. Investoři si ověřují výnosnost kapitálu, který

hodlají investovat do analyzovaného podniku a zvaţují rizikovost investice. Věřitelé zjišťují,

zda podnik svůj závazek vůči nim uhradí, zjišťují platební schopnost podniku a schopnost

zhodnotit kapitál. Konkurence hledá silné a slabé stránky tohoto podniku a na základě těchto

poznatků plánuje svoji strategii a činí rozhodnutí. Zákazníky zajímá, zda své zboţí nebo

sluţby dostanou včas, v pořádku a bez komplikací. Státní instituce vyuţívají údaje

k provádění statistické činnosti, výpočtu daní a k dalším činnostem. Toto je jen zlomek toho,

co jsou finanční výkazy schopny poskytnout.

1.2 Způsoby vedení účetnictví

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, stanovuje kdo je povinen vést účetnictví splňující

podmínky pro předávání jeho informací státu. Dále stanovuje způsob a rozsah vedení

účetnictví.

Právnické osoby (dále jen PO) a podnikatelé zapsaní v obchodním rejstříku jsou povinni

vést účetnictví. Pro drobné ţivnostníky by toto účetnictví bylo příliš náročné. Pokud tedy

zákon nestanoví jinak, potom mohou tito podnikatelé vyuţít k prokazování finančních toků

daňové evidence. [1]

Daňová evidence slouţí jako podklad pro výpočet daně z příjmu FO. Pro záznam dat

v daňové evidenci se pouţívá deník příjmů a výdajů. V této knize se zaznamenávají příjmy

a výdaje spolu s jejich datem a stručným popisem. Kaţdý takový finanční tok má svoje číslo

a rozlišení zda se jedná o tok ovlivňující základ pro výpočet daně z příjmu. Deník příjmů

a výdajů také uvádí, zda se jedná o peněţní toky bankovní, nebo hotovostní. [2]

Účetní jednotky povinné vést účetnictví v plném rozsahu zaznamenávají finanční dění

v podniku do účetních knih způsobem podvojného účetnictví. Podstatou podvojného

účetnictví je zápis kaţdého účetního případu na dva účty zároveň. Tj. na dvě strany, které se

nazývají ,,dal“ a ,,má dáti” (zkráceně D a MD). Čísla těchto účtů se s ohledem na pravidla
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o účetnictví volí na základě platné účetní osnovy. U kaţdého účetního případu je uvedeno

jeho číslo, datum, stručný popis a druh účetního dokladu. Podniky účtující na základě tohoto

účetnictví jsou povinny vyhotovit na konci účetního období tzv. účetní uzávěrku v rozsahu

definovaném zákonem.

1.3 Forma výkazů

Aby byly údaje vyjadřující vnitropodnikové dění srozumitelné pro širokou škálu

uţivatelů, podléhají účetní výkazy určitým pravidlům definujících jejich formu. Hlavními

dokumenty upravující tuto formu jsou ČÚS (České Účetní Standarty), IFRS (International

Financial Reporting Standards) a GAAP (Generally Accepted Accounting Principles). [3]

Účetnictví se dá rozdělit na vnitropodnikové a finanční. Vnitropodnikové účetnictví je

detailní zaznamenávání dění v podniku do účetních knih, které nejsou veřejnosti přístupné.

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. definuje, kdo je povinen vést toto účetnictví. Druhým

okruhem je účetnictví finanční, jehoţ účetní výkazy jsou zahrnuty v účetní uzávěrce. Mezi

tyto výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha. [4] Zákon č. 563/1991 Sb. opět

definuje, kdo je povinen vyhotovit a zveřejnit účetní uzávěrku, která zahrnuje mimo jiné

rozvahu, výkaz zisku a ztráty, výkaz cash-flow.

Vzhledem k tomu, ţe měření finanční výkonnosti se provádí většinou u PO, budou další

informace směrovány pouze k podvojnému účetnictví, které má pro měření finanční

výkonnosti větší význam.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je jeden z výkazů finančního účetnictví, který informuje o majetku podniku

a zdrojích krytí tohoto majetku. Rozvaha uvádí tyto informace k určitému datu, jinak řečeno

stavu, její veličiny jsou proto stavové. [3]

Levá strana rozvahy se nazývá aktiva a vyjadřuje jiţ zmíněný majetek podniku. Pravá

strana vyjadřuje zdroje krytí tohoto majetku, nazývá se pasiva. Aktiva se dále člení na stálá

a oběţná. Stálá jsou taková, u kterých se předpokládá, ţe budou ve vlastnictví podniku déle

neţ jeden rok. Mezi oběţná aktiva patří naopak majetek s předpokládanou dobou vlastnictví

menší neţ jeden rok. Pasiva dělíme dále na vlastní a cizí zdroje. Struktura rozvahy je

naznačena v Obr. 1. [3] Z rozvahy vychází bilanční rovnice (1.1), která říká, ţe aktiva se vţdy

musí rovnat pasivům.
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 (1.1)

Mezi stálá aktiva patří dlouhodobý majetek, jako je software, ocenitelná práva, pozemky,


[…]


a strategie podniku vychází všechny následující kroky. Dalším krokem je volba měřítek,

podle kterých bude podnik vyhodnocovat svoji výkonnost. Pro kaţdou část vnitřního

(hospodárnost, marketing, logistika atd.) a vnějšího (zákazníci, dodavatelé, konkurence atd.)

prostředí je třeba vybrat ukazatele, které se budou opravdu pouţívat. V kaţdé této oblasti se

zvolí jeden ukazatel, který bude povaţován za klíčový. Dále si podnik vytvoří pravidla

pro vyhodnocování těchto měřítek a určí si jejich cílové hodnoty, kterých by chtěl dosáhnout.

Součástí těchto pravidel by měl být i systém pro odměňování zaměstnanců. Po splnění

předešlých kroků nastává samotné měření, za které je zodpovědná pověřená osoba. [28]

Známe-li výsledky měření finanční výkonnosti, potom můţeme přejít k druhé fázi (viz

Obr. 8). Při práci s výsledky začneme porovnáním hodnot získaných měřením a hodnot, které

si podnik stanovil jako cílové. Dle výsledků této analýzy je moţné aktualizovat cílové

hodnoty. Po analýze následuje diagnostika, která odhaluje příčiny nízké výkonnosti pomocí

různých diagnostických metod. Po získání informací o příčinách neţádoucího stavu jsou

navrţena opatření, která mají tyto problémy eliminovat. Po diagnostice následuje predikce.

Stanoví se hodnota periody predikce, která bere ohledy na stanovené cíle podniku. Posledním

krokem je aktualizace a kontrola. Celý systém pro měření finanční výkonnosti je nutné stále

Vize a strategie Volba měřítek
Tvorba

pravidel
Měření

Analýza Diagnostika Predikce
Aktualizace
a kontrola

1. fáze

2. fáze
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aktualizovat a přizpůsobovat cíle podniku v souvislosti se změnami podnikatelského

prostředí. [28]

6.4 Zvolená měřítka pro měření výkonnosti v elektrotechnickém podniku

Všechny v práci zmíněné ukazatele a metodiky byly vybrány autorem této práce jako

nejvhodnější, pro měření finanční výkonnosti na základě znalostí získaných ze studia odborné

literatury a webů. Předpokládáme-li tedy velký podnik s elektrotechnickou výrobou, pak

bychom stavěli na jedné ze dvou komplexních metodik (BSC nebo EFQM) uvedených

v kapitole pět. Pro spojení zájmů managementu a vlastníků by bylo vyuţito moderních

ukazatelů měřících přidanou hodnotu uvedených v kapitole čtyři. Jako měřítek pro sledování

naplňování cílů finanční povahy by bylo pouţito tradičních ukazatelů popsaných v kapitole

tři. Dále by bylo vyuţíváno průzkumu veřejného mínění pro neustále zjišťování potřeb

zákazníků. Nedílnou součástí navrţeného modelu by bylo i informování managementu

o spokojenosti zaměstnanců, například formou anonymních dotazníků. Další částí modelu by

byl systém odměňování zaměstnanců včetně managementu. Zaměstnanci by mohli být

odměňováni za naplňování měřítek produktivity. Management by byl odměňován na základě

měřítka EVA.
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7 Závěr

Kaţdá ze zmíněných metodik pro posuzování finanční výkonnosti podniku s sebou nese

určité nároky na čas a peníze, ale zároveň znamená určitou míru kontroly podniku. Při volbě

vhodného způsobu pro měření finanční výkonnosti tedy nelze doporučit pouze jednu

metodiku, ale vţdy se musí jednat o model specifický pro cíl a povahu podniku. Obecně lze

doporučit nepouţívat rozsáhlé komplexní modely pro měření finanční výkonnosti v menších

podnicích, naopak ve velkých je lze doporučit. Špatně vyváţený poměr nákladů na měření

a zisků obdrţených díky měření finanční výkonnosti znamená pro podnik ztrátu

namísto původně očekávaného růstu podniku. BSC a EFQM jsou modely, které jsou schopny

hlídat široké spektrum faktorů ovlivňujících finanční výkonnost. Lze je přizpůsobit danému

typu podnikatelské činnosti volbou vhodných finančních i nefinančních měřítek.

Pokud není vnitropodnikový model dobře nastaven, potom mohou manaţeři sledovat

svoje zájmy, tj. naplňují měřítka, za jejichţ růst jsou odměňováni, namísto sledování

podnikové úspěšnosti. Tento problém mohou řešit ukazatelé přidané hodnoty. EVA spojuje

zájmy vlastníků a managementu, kdy jsou obě strany odměněny za navýšení ekonomické

přidané hodnoty. Další výhodou je moţnost zakomponování měřítka EVA. Za vyuţití

komplexního modelu s měřítky ekonomické přidané hodnoty získá podnik kontrolu

nad finanční výkonností podniku a zároveň dojde ke sjednocení zájmů managementu

a vlastníků podniku.

Absolutní a poměrové ukazatele jsou nástrojem poskytujícím rychlou a levnou informaci

o stavu podniku. Tyto ukazatele jsou schopny upozornit na slabiny podniku měřením toho, co

je zaznamenáno ve finančních výkazech. To znamená, ţe tyto ukazatele měří to, co jiţ

proběhlo. Jsou to tradiční ukazatele, které neberou v potaz náklady obětované příleţitosti.

Navzdory všem jejich slabinám jsou vhodnými vodítky pro posuzování finančního zdraví

malých podniků.

Finanční výkonnost je pojem, který pro kaţdého účastníka trhu nabývá odlišného

významu. Tato výkonnost je ovlivněna mnoha vlivy z vnitřku podniku i z prostředí vnějšího

trhu. Při návrhu vhodné metodiky pro sledování finanční výkonnosti nelze tedy zahrnout

všechny tyto vlivy, ale lze zvolit a sledovat klíčová měřítka, která povedou k naplňování

podnikových vizí a zvyšování konkurenceschopnosti.
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