Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody měření finanční výkonnosti v elektrotechnickém podniku
Student: Josef VÁCHAL Std. číslo: E10B0130P
Vedoucí: Ing. Šárka Blechová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Bakalářská práce je logicky velmi dobře uspořádána a celkově je velmi dobře zpracována. Práce nevykazuje závažné nedostatky v oblasti stylistiky textu a dodržování norem.

Práce je logicky rozdělena do několika kapitol. Čtenář je nejprve seznámen s pojmem finanční výkonnost. V následujících kapitolách je dále seznámen s ukazateli, pomocí kterých je možné finanční výkonnost měřit. Bakalářská práce je zakončena vlivy, požadavky a postupy při návrhu metodiky pro měření finanční výkonnosti.

Při pravidelných konzultacích student chodil vždy pečlivě připraven, měl vždy konkrétní dotazy. Domluvené termíny vždy řádně dodržoval.

Otázky:

- 1) Proč se v praxi používá finanční měření?
- 2) Může organizace výsledky získané při finančním měření použít pro srovnání s jinými organizacemi? Existuje nějaký nástroj k tomuto porovnávání?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2013

.....
podpis vedoucího práce